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N. lavoratori e imprese

2

La nota vale per tutti i dati correlati delle tabelle successive

1) (*) In riferimento ai mesi di giugno e luglio 2019 si specifica che i dati esposti non sono ancora consolidati.

2) Anche per i mesi precedenti potrebbero registrarsi variazioni in incremento date dagli adempimenti tardivi delle imprese.

numero impresenumero lavoratori

anno 2019anno 2018anno 2017anno 2016anno 2015anno 2019anno 2018anno 2017anno 2016anno 2015mese

5.290 5.201 5.312 5.359 5.268 27.500 25.259 25.551 24.555 27099gennaio

5.390 5.239 5.351 5.420 5.323 28.335 25.907 25.842 24.863 27595febbraio

5.492 5.317 5.398 5.480 5.412 29.325 26.569 26.367 25.069 28175marzo

5.522 5.327 5.394 5.505 5.466 29.640 26.637 26.234 25.472 28196aprile

5.574 5.425 5.434 5.565 5.470 30.273 27.518 26.852 26.571 26902maggio

5.571* 5.470 5.428 5.579 5.463 30.502* 28.298 26.850 26.606 26358giugno

5.472 *5.452 5.431 5.576 5.451 30.235 *28.650 26.671 27.067 26223luglio

5.245 5.253 5.406 5.276 27.211 25.593 25.973 24598agosto

5.397 5.360 5.494 5.459 28.245 26.249 27.073 25629settembre

5.478 5.447 5.532 5.549 29.241 26.506 27.226 25947ottobre

5.487 5.457 5.529 5.567 28.901 26.724 27.222 26018novembre

5.421 5.339 5.435 5.518 27.780 25.809 26.474 25385dicembre



N. lavoratori e imprese
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Massa salari e ore dichiarate
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mese anno 2017 anno 2018 anno 2019 anno 2017 anno 2018 anno 2019 anno 2017 anno 2018 anno 2019

gennaio 32.816.904€     35.708.129€    39.938.820€  2.901.449,20 3.181.591,70 3.539.780,20 1.501.705,00 1.278.110,00 1.321.243,00

febbraio 31.200.277€     32.791.774€    36.569.805€  3.093.752,20 3.240.123,20 3.585.853,50 825.829,00 645.473,00 655.958,00

marzo 37.492.673€     36.199.735€    40.357.840€  3.719.831,60 3.583.154,10 3.961.392,00 865.821,00 758.613,00 652.626,00

aprile 32.841.999€     36.044.891€    41.231.328€  2.875.286,50 3.195.355,40 3.631.745,50 1.137.319,00 1.004.235,00 1.279.806,00

maggio 38.967.034€     40.822.851€    44.596.668€  3.664.836,90 3.854.920,80 4.175.885,90 960.406,00 854.800,00 997.813,00

giugno 37.959.436€     40.253.604€    42.362.679€  3.563.807,20 3.794.368,80 3.957.281,30 843.098,00 834.854,00 860.104,00

luglio 36.355.920€     41.202.678€    44.844.779€  3.594.501,40 4.050.161,90 4.384.061,20 617.155,00 678.023,00 826.323,00

agosto 23.480.439€     26.112.841€    2.139.985,40 2.371.609,40 2.261.407,50 2.282.523,00

settembre 35.046.128€     36.968.359€    3.454.182,00 3.630.063,60 625.766,00 566.271,00

ottobre 38.489.152€     43.314.212€    3.798.307,80 4.259.724,40 561.103,00 700.843,00

novembre 38.734.715€     41.793.375€    3.634.864,50 3.900.919,50 775.158,00 881.393,00

dicembre 33.346.832€     37.080.248€    2.685.703,90 2.984.986,30 1.364.707,00 1.651.481,50

massa salariale somma ore lavorate somma altre ore



Trend massa salariale dichiarata
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Trend ore lavorate/ore lavorabili
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Ore lavorabili mese =160

mese anno 2018 anno 2019 anno 2018 anno 2019 anno 2018 anno 2019

gennaio 3.181.591,70 3.539.780,20 125,96        128,72          78,72% 80,45%

febbraio 3.240.123,20 3.585.853,50 125,07        126,55          78,17% 79,10%

marzo 3.583.154,10 3.961.392,00 134,86        135,09          84,29% 84,43%

aprile 3.195.355,40 3.631.745,50 119,96        122,53          74,97% 76,58%

maggio 3.854.920,80 4.175.885,90 140,09        137,94          87,55% 86,21%

giugno 3.794.368,80 3.957.281,30 134,09        129,74          83,80% 81,09%

luglio 4.050.161,90 4.384.061,20 141,37        145,00          88,35% 90,62%

agosto 2.371.609,40 87,16          54,47%

settembre 3.630.063,60 128,52        80,33%

ottobre 4.259.724,40 145,68        91,05%

novembre 3.900.919,50 134,98        84,36%

dicembre 2.984.986,30 107,45        67,16%

ore lavorate media ore lavorate % ore lavorate su ore 



Trend lavoratori stranieri/sul totale dei 

lavoratori iscritti

7

mese
anno 

2017

anno 

2018

anno 

2019

anno 

2017

anno 

2018

anno 

2019

anno 

2017

anno 

2018

anno 

2019

gennaio 12.009 12.118 13.924 25.551 25.259 27.500 47,000 47,975 50,633

febbraio 12.209 12.759 14.528 25.842 25.907 28.335 47,245 49,249 51,272

marzo 12.595 13.226 15.174 26.367 26.569 29.325 47,768 49,780 51,744

aprile 12.549 13.248 15.425 26.234 26.637 29.640 47,835 49,735 52,041

maggio 12.971 13.704 15.787 26.852 27.518 30.273 48,306 49,800 52,149

giugno 12.879 14.136 15.926 26.850 28.298 30.502 47,966 49,954 52,213

luglio 12.838 14.390 15.669 26.671 28.650 30.235 48,135 50,227 51,824

agosto 12.139 13.495 25.593 27.211 47,431 49,594

settembre 12.542 14.315 26.249 28.245 47,781 50,682

ottobre 12.786 14.968 26.506 29.241 48,238 51,188

novembre 12.893 14.852 26.724 28.901 48,245 51,389

dicembre 12.375 14.113 25.809 27.780 47,948 50,803

totale numero lavoratori
% lavoratori stranieri sul 

totale dei lavoratori
lavoratori stranieri per nascita



Rapporto lavoratori stranieri/totale 

lavoratori iscritti
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Trend lavoratori a part-time/totale 

lavoratori iscritti
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mese anno 2018 anno 2019 anno 2018 anno 2019 anno 2018 anno 2019

gennaio 476 470 25.259         27.500       1,88% 1,71%

febbraio 495 478 25.907         28.335       1,91% 1,69%

marzo 512 498 26.569         29.325       1,93% 1,70%

aprile 519 494 26.637         29.640       1,95% 1,67%

maggio 537 487 27.518         30.273       1,95% 1,61%

giugno 544 486 28.298         30.502       1,92% 1,59%

luglio 551 467 28.650         30.235       1,92% 1,54%

agosto 505 27.211         1,86%

settembre 503 28.245         1,78%

ottobre 525 29.241         1,80%

novembre 505 28.901         1,75%

dicembre 480 27.780         1,73%

tot. n. lavoratori
% lavoratori part-time sul 

tot. lavoratori
n. lavoratori part-time



N. lavoratori a part-time / totale 

lavoratori iscritti
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Trend CIG
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mese anno 2017 anno 2018 anno 2019 anno 2017 anno 2018 anno 2019 anno 2017 anno 2018 anno 2019

gennaio 25.551     25.259     27.500     5.312            5.201            5.290            140.051     73.472      75.451     

febbraio 25.842     25.907     28.335     5.351            5.239            5.390            162.839     127.315    58.097     

marzo 26.367     26.569     29.325     5.398            5.317            5.492            103.616     167.418    40.409     

aprile 26.234     26.637     29.640     5.394            5.327            5.522            101.077     100.146    118.021   

maggio 26.852     27.518     30.273     5.434            5.425            5.574            75.145       89.368      72.371     

giugno 26.850     28.298     30.502     5.428            5.470            5.571            46.771       52.877      21.386     

luglio 26.671     28.650     30.235     5.431            5.452            5.472            27.489       29.489      31.824     

agosto 25.593     27.211     5.253            5.245            10.311       14.305      

settembre 26.249     28.245     5.360            5.397            30.303       15.157      

ottobre 26.506     29.241     5.447            5.478            30.563       90.419      

novembre 26.724     28.901     5.457            5.487            66.429       95.297      

dicembre 25.809     27.780     5.339            5.421            57.633       33.735      

numero lavoratori numero imprese Ore CIG



Trend CIG
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mese anno 2017 anno 2018 anno 2019 anno 2017 anno 2018 anno 2019

gennaio 140.051,00 73.472,00 75.451,00 2.901.449,20 3.181.591,70 3.539.780,20

febbraio 162.839,00 127.315,00 58.097,00 3.093.752,20 3.240.123,20 3.585.853,50

marzo 103.616,00 167.418,00 40.409,00 3.719.831,60 3.583.154,10 3.961.392,00

aprile 101.077,00 100.146,00 118.021,00 2.875.286,50 3.195.355,40 3.631.745,50

maggio 75.145,00 89.368,00 72.371,00 3.664.836,90 3.854.920,80 4.175.885,90

giugno 46.771,00 52.877,00 21.386,00 3.563.807,20 3.794.368,80 3.957.281,30

luglio 27.489,00 29.489,00 31.824,00 3.594.501,40 4.050.161,90 4.384.061,20

agosto 10.311,00 14.305,00 2.139.985,40 2.371.609,40

settembre 30.303,00 15.157,00 3.454.182,00 3.630.063,60

ottobre 30.563,00 90.419,00 3.798.307,80 4.259.724,40

novembre 66.429,00 95.297,00 3.634.864,50 3.900.919,50

dicembre 57.633,00 33.735,00 2.685.703,90 2.984.986,30

Ore CIG somma ore lavorate



Flussi operai assunti /cessati 2018-19
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Operaio cessato = operaio licenziato o dimissionario

mese  stranieri

 tot. 

assunti  italiani  stranieri

 tot. 

assunti  italiani  stranieri

 tot. 

cessati  italiani  stranieri

 tot. 

cessati

gennaio 1.235 1.593 2.828 1.256 1.876 3.132 806 1.020 1.826 810 1.310 2.120

febbraio 782 1.493 2.275 955 1.706 2.661 753 1.173 1.926 722 1.308 2.030

marzo 832 1.541 2.373 930 1.764 2.694 848 1.277 2.125 1.021 1.516 2.537

aprile 937 1.423 2.360 875 1.542 2.417 616 1.152 1.768 838 1.672 2.510

maggio 924 1.501 2.425 1.082 1.848 2.930 726 1.280 2.006 846 1.575 2.421

giugno 1.017 1.654 2.671 994 1.862 2.856 857 1.460 2.317 871 1.438 2.309

luglio 1.033 1.720 2.753 927 1.613 2.540 1.127 1.818 2.945 1.100 2.083 3.183

agosto 558 894 1.452 1.005 1.419 2.424

settembre 1.240 2.202 3.442 854 1.372 2.226

ottobre 1.121 1.832 2.953 1.039 1.539 2.578

novembre 842 1.386 2.228 784 1.405 2.189

dicembre 436 811 1.247 1.412 2.135 3.547

operai assunti anno 2018 operai cessati anno 2018operai assunti anno 2019 operai cessati anno 2019



Numero complessivo lavoratori
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Numero complessivo lavoratori 

Luglio 2018 – Agosto 2017Luglio 2019 – Agosto 2018

44.54949.058

Il dato è riferito al numero di operai che sono stati denunciati almeno per una mensilità nel periodo di riferimento

Periodo di riferimento = dal mese di riferimento dell’estrazione (Luglio) ai dodici mesi precedenti.



Andamento apprendisti/n. tot. lavoratori 

iscritti
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mese anno 2018 anno 2019 anno 2018 anno 2019 anno 2018 anno 2019

gennaio 25.259      27.500      390 438 1,54% 1,59%

febbraio 25.907      28.335      401 447 1,55% 1,58%

marzo 26.569      29.325      403 454 1,52% 1,55%

aprile 26.637      29.640      401 472 1,51% 1,59%

maggio 27.518      30.273      414 486 1,50% 1,61%

giugno 28.298      30.502      429 495 1,52% 1,62%

luglio 28.650      30.235      427 481 1,49% 1,59%

agosto 27.211      415 1,53%

settembre 28.245      435 1,54%

ottobre 29.241      463 1,58%

novembre 28.901      440 1,52%

dicembre 27.780      429 1,54%

N. totale operai Apprendisti % Apprendisti/Operai



Andamento apprendisti/n. tot. lavoratori 

iscritti
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Imprese con titolare straniero
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mese anno 2018 anno 2019 anno 2018 anno 2019 anno 2018
anno 

2019

gennaio 759 851 5.201        5.290        14,59% 16,09%

febbraio 791 885 5.239        5.390        15,10% 16,42%

marzo 827 902 5.317        5.492        15,55% 16,42%

aprile 836 928 5.327        5.522        15,69% 16,81%

maggio 873 929 5.425        5.574        16,09% 16,67%

giugno 881 933 5.470        5.571        16,11% 16,75%

luglio 882 880 5.452        5.472        16,18% 16,08%

agosto 828 5.245        15,79%

settembre 866 5.397        16,05%

ottobre 900 5.478        16,43%

novembre 895 5.487        16,31%

dicembre 877 5.421        16,18%

N. imprese con titolare straniero n tot. imprese % sul N. tot. imprese



Andamento imprese con titolare straniero
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Andamento verifiche in cantiere 2018-19
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Dal mese di ottobre 2018 il processo di verifica in cantiere è stato modificato; è in corso l’elaborazione delle nuove statistiche

Gennaio-Dicembre 2018

Operai controllatiImprese controllatecantieri verificati

6.3622.8881.028

Il numero di accessi si riferisce al numero totale di interventi eseguiti a 

prescindere dallo stato del cantiere

Gennaio - Luglio 2019

Operai 

controllati

Imprese 

controllate

cantieri 

verificati
n. accessiperiodo

8.3114.4971.8534.976totale


